
Obsah

Přímluvy v mešní liturgii...................................................................  7
Slovo autora a poděkování................................................................  8

Díl I
PŘÍMLUVY PRO NEDĚLE 

A HLAVNÍ SVÁTKY LITURGICKÉHO ROKU

DOBA ADVENTNÍ -  ROČNÍ CYKLUS A
1. až 4. neděle adventní ( A ) ....................................................... 13-16

DOBA VÁNOČNÍ -  ROČNÍ CYKLUS A
Slavnost Narození Páně -  Vigilie ( A ) .............................................. 17
Slavnost Narození Páně -  V noci ( A ) .............................................. 18
Slavnost Narození Páně -  Za svítání, Ve dne (A )..........................  19
Svátek Svaté rodiny (A) -  Neděle v oktávu Narození Páně . . . .  20
Slavnost Matky Boží, Panny Marie -  Nový rok (A)........................  21
2. neděle po Narození Páně (A, B, C ) .............................................. 22
Slavnost Zjevení Páně -  Vigilie, V den slavnosti (A, B, C) -

6. le d n a ...........................................................................................  23
Svátek Křtu Páně (A, B, C) -  Neděle po 6. le d n u ...........................  24

DOBA POSTNÍ - ROČNÍ CYKLUS A
1. až 5. neděle postní (A).............................................................  25-33
Květná (pašijová) neděle (A ).............................................................  34

VELIKONOČNÍ TRIDUUM -  ROČNÍ CYKLUS A
Zelený čtvrtek -  Večerní mše na památku večeře Páně (A) . . . . 35
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně -  Velikonoční vigilie (A) -  var. 1 . 36
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně -  Velikonoční vigilie (A) -  var. 2 . 37
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně -  Ve dne (A, B, C ) .......................  38

DOBA VELIKONOČNÍ -  ROČNÍ CYKLUS A
2. až 6. neděle velikonoční (A )....................................................39-43
Slavnost Nanebevstoupení Páně (A, B, C )........................................ 44
7. neděle velikonoční (A )...................................................................  45
Slavnost Seslání Ducha Svatého -  Vigilie (A).................................. 46
Slavnost Seslání Ducha Svatého -  V den slavnosti (A, B, C) . . . . 47



LITURGICKÉ MEZIDOBÍ -  ROČNÍ CYKLUS A
2. až 33. neděle v mezidobí ( A ) ...............................................48-79
Slavnost Ježíše Krista Krále ( A ) .....................................................  80

SLAVNOSTI PÁNĚ V LITURGICKÉM MEZIDOBÍ - 
ROČNÍ CYKLUS A
Svátek Ježíše Krista, nejvyššího a věčného kněze (A) -  Čtvrtek

po Seslání Ducha Svatého..................................................... 81
Slavnost Nejsvětější Trojice (A) -  Neděle po Seslání Ducha Sv. . . 82
Slavnost Těla a Krve Páně (A) -  Čtvrtek po Nejsvětější Trojici. . . 83
Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova (A) -  Pátek po druhé neděli 

po Seslání Ducha Svatého..................................................... 84

DOBA ADVENTNÍ -  ROČNÍ CYKLUS В
1. až 4. neděle adventní ( B ) ......................................................85-88

DOBA VÁNOČNÍ -  ROČNÍ CYKLUS В
Slavnost Narození Páně -  Vigilie ( В ) ................................................ 89
Slavnost Narození Páně -  V noci ( B ) ................................................ 90
Slavnost Narození Páně -  Za svítání, Ve dne (B )............................... 91
Svátek Svaté rodiny (B) -  Neděle v oktávu Narození Páně . . . .  92
Slavnost Matky Boží, Panny Marie -  Nový rok (B).......................  93
2. neděle po Narození Páně ( B ) .....................................................  94
Slavnost Zjevení Páně -  Vigilie, V den slavnosti (B) -  6. ledna . . 94 
Svátek Křtu Páně (B) -  Neděle po 6. le d n u ................................... 94

DOBA POSTNÍ - ROČNÍ CYKLUS В
1. až 5. neděle postní (B ).........................................................  95-100
Květná (pašijová) neděle (B )........................................................... 101

VELIKONOČNÍ TRIDUUM - ROČNÍ CYKLUS В
Zelený čtvrtek -  Večerní mše na památku večeře Páně (B) . . . . 102 
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně -  Velikonoční vigilie (В) -  var. 1 . 103 
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně -  Velikonoční vigilie (В) -  var. 2 . 104 
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně -  Ve dne ( B ) .................................. 105

DOBA VELIKONOČNÍ - ROČNÍ CYKLUS В
2. až 6. neděle velikonoční (B )................................................105-109
Slavnost Nanebevstoupení Páně (B)............................................... 110



7. neděle velikonoční (В )....................................................................110
Slavnost Seslání Ducha Svatého -  Vigilie (В )....................................I l l
Slavnost Seslání Ducha Svatého -  V den slavnosti (B).....................111

LITURGICKÉ MEZIDOBÍ -  ROČNÍ CYKLUS В
2. až 33. neděle v mezidobí ( B ) ................................................ 112-143
Slavnost Ježíše Krista Krále ( B ) .........................................................144

SLAVNOSTI PÁNĚ V LITURGICKÉM MEZIDOBÍ - 
ROČNÍ CYKLUS В
Svátek Ježíše Krista, nejvyššího a věčného kněze (B) -  Čtvrtek

po Seslání Ducha Svatého ............................................................ 145
Slavnost Nejsvětější Trojice (B) -  Neděle po Seslání Ducha Sv. . . 146 
Slavnost Těla a Krve Páně (B) -  Čtvrtek po Nejsvětější Trojici. . .  147 
Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova (B) -  Pátek po druhé neděli 

po Seslání Ducha Svatého .............................................................148

DOBA ADVENTNÍ - ROČNÍ CYKLUS C
1. až 4. neděle adventní ( C ) ................................................... 149-152

DOBA VÁNOČNÍ -  ROČNÍ CYKLUS C
Slavnost Narození Páně -  Vigilie ( C ) ................................................153
Slavnost Narození Páně -  V noci ( C ) ................................................154
Slavnost Narození Páně -  Za svítání, Ve dne (C )...............................155
Svátek Svaté rodiny (C) -  Neděle v oktávu Narození Páně . . . .  156
Slavnost Matky Boží, Panny Marie -  Nový rok ( Q ........................ 157
2. neděle po Narození Páně ( Q ...................................................... 158
Slavnost Zjevení Páně -  Vigilie, V den slavnosti (Q -  6. ledna . . 158 
Svátek Křtu Páně (Q -  Neděle po 6. led n u .................................... 158

DOBA POSTNÍ - ROČNÍ CYKLUS C
1.-5. neděle postní ( Q .............................................................159-164
Květná (pašijová) neděle (C ).............................................................165

VELIKONOČNÍ TRIDUUM - ROČNÍ CYKLUS C
Zelený čtvrtek -  Večerní mše na památku večeře Páně (C) . . . .  166
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně -  Velikonoční vigilie (C) -  var. 7 . 167 
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně -  Velikonoční vigilie (C) -  var. 2 . 168 
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně -  Ve dne ( C ) ................................. 169



DOBA VELIKONOČNÍ - ROČNÍ CYKLUS C
2. až 6. neděle velikonoční (C )................................................ 169-173
Slavnost Nanebevstoupení Páně (C)..................................................174
7. neděle velikonoční ( Q ....................................................................174
Slavnost Seslání Ducha Svatého -  Vigilie (C )...................................175
Slavnost Seslání Ducha Svatého -  V den slavnosti (C)....................175

LITURGICKÉ MEZIDOBÍ -  ROČNÍ CYKLUS C
2. až 33. neděle v mezidobí ( Q .............................................  176-207
Slavnost Ježíše Krista Krále ( C ) ........................................................208

SLAVNOSTI PÁNĚ V LITURGICKÉM MEZIDOBÍ - 
ROČNÍ CYKLUS C
Svátek Ježíše Krista, nejvyššího a věčného kněze (Q -  Čtvrtek

po Seslání Ducha Svatého ............................................................. 209
Slavnost Nejsvětější Trojice (C) -  Neděle po Seslání Ducha Sv. . . 209 
Slavnost Těla a Krve Páně (C) -  Čtvrtek po Nejsvětější Trojici. . .210 
Slavnost Nejsvětějšího Srdce Ježíšova (C) -  Pátek po druhé neděli 

po Seslání Ducha Svatého ............................................................. 211

Díl II
PŘÍMLUVY LERIÁLNÍ VŠECH LITURGICKÝCH DOB 

PŘÍMLUVY PRO MŠE KE CTI SVATÝCH A O POSVĚCENÍ KOSTELA
PŘÍMLUVY PRO URČITÉ OBŘADY 

PŘÍMLUVY PRO MŠE ZA RŮZNÉ POTŘEBY 
PŘÍMLUVY PRO VOTIVNÍ MŠE 

PŘÍMLUVY ZA ZEMŘELÉ

VŠEDNÍ DNY DOBY ADVENTNÍ
Všední dny po 1. až 3. neděli a d v e n tn í.................................215-217
17. až 23. p ro s in c e ................................................................... 218-224
24. prosince (při ranní m š i ) ............................................................ 225

VŠEDNÍ DNY DOBY VÁNOČNÍ
V oktávu Narození P á n ě ................................................................... 226
Všední dny před slavností Zjevení Páně......................................... 227
Všední dny po slavnosti Zjevení Páně............................................ 227



VŠEDNÍ DNY DOBY POSTNÍ
Popeleční středa a všední dny před 1. nedělí postn í..................... 228
Všední dny po 1. až 4. neděli postn í.......................................  229-232
Pondělí až sobota po 5. neděli p o s tn í....................................  233-238
Všední dny Svatého tý d n e .................................................................. 239

VŠEDNÍ DNY DOBY VELIKONOČNÍ
V oktávu velikonočním........................................................................ 240
Všední dny po 2. až 6. neděli velikonoční..............................  241-245
Všední dny po slavnosti Nanebevstoupení P án ě ..............................245

VŠEDNÍ DNY V LITURGICKÉM MEZIDOBÍ
I. až 31. den každého měsíce v mezidobí..............................  246-276

SPOLEČNÉ TEXTY O POSVĚCENÍ KOSTELA A O SVATÝCH
Při výročí posvěcení kostela -  var. í až 2 ..............................  277-278
Při titulární slavnosti........................................................................... 279
O Panně Marii -  var. í až 2 ....................................................... 280-281
O mučednících -  var í až 3 .................................................... 282-284
O duchovních pastýřích -  var í až 3 ....................................  285-287
O učitelích c írkve ................................................................................. 288
O pannách ............................................................................................. 289
O svátých -  var í až 2 ............................................................. 290-291

VLASTNÍ TEXTY O SVATÝCH
2. ledna -  Sv. Bažila Velikého a Řehoře Naziánského.....................292

18. ledna -  Panny Marie, Matky jednoty křesťanů...........................292
25. ledna -  Obrácení svátého P av la ..................................................292

2. února -  Uvedení Páně do chrám u................................................293
II. února -  Panny Marie Lurdské...................................................... 294
15. února -  Bl. Bedřicha Bachsteina a d ru h ů ....................................295
22. února -  Stolce svátého apoštola P e t r a .......................................296
19. března -  Sv. J o s e fa ........................................................................ 297
25. března -  Zvěstování P á n ě ............................................................298
23. dubna -  Sv. V ojtěcha..................................................................... 299
25. dubna -  Sv. M a rk a ........................................................................ 300
29. dubna -  Sv. Kateřiny S ie n sk é .....................................................301

1. května -  Sv. Josefa Dělníka............................................................302



3. května -  Sv. Filipa a J a k u b a .......................................................303
6. května -  Sv. Jana Sarkandra........................................................304

14. května -  Sv. M atěje......................................................................305
16. května -  Sv. Jana Nepomuckého..................................................306
20. května -  Sv. Klementa Marie H ofbauera...................................307
30. května -  Sv. Zdislavy....................................................................308
31. května -  Navštívení Panny M arie .............................................309
12. června -  Bl. Marie Antoníny Kratochvílové a d ru h ů .................. 310
19. června -  Sv. Jana Nepomuckého N eum anna.............................311
24. června -  Narození svátého Jana Křtitele -  V igilie...............312
24. června -  Narození svátého Jana Křtitele -  V den slavnosti . . 313
29. června -  Sv. Petra a Pavla -  Vigilie..............................................314
29. června -  Sv. Petra a Pavla -  V den slavnosti...............................315

3. července -  Sv. T o m áše .................................................................316
4. července -  Sv. Prokopa.................................................................317
5. července -  Sv. Cyrila a Metoděje..................................................318

11. července -  Sv. Benedikta.............................................................319
14. července -  Bl. H ro zn a tý ..............................................................320
22. července -  Sv. Marie Magdalény..................................................321
23. července -  Sv. Brigity....................................................................322
25. července -  Sv. Jakuba....................................................................323
27. července -  Sv. Gorazda a d ru h ů ..................................................324

6. srpna -  Proměnění Páně (A, B, C ).............................................324
9. srpna -  Sv. Terezie Benedikty od K říže......................................325

10. srpna -  Sv. Vavřince......................................................................326
15. srpna -  Nanebevzetí Panny Marie -  Vigilie.............................. 327
15. srpna -  Nanebevzetí Panny Marie -  V den slavnosti.................. 328
24. srpna -  Sv. B arto lom ěje..............................................................329
25. srpna -  Bl. Metoděje Dominika Trčky.........................................330
29. srpna -  Umučení svátého Jana Křtitele....................................331

8. září -  Narození Panny Marie.......................................................332
13. září -  Sv. Jana Zlatoústého........................................................... 332
14. září -  Povýšení svátého k ř í ž e .....................................................333
16. září -  Sv. Ludmily..........................................................................334
21. září -  Sv. Matouše..........................................................................335
28. září -  Sv. V áclava..........................................................................336
29. září -  Sv. Michaela, Gabriela a R afae la ...................................... 337



2. října -  Sv. andělů s trážných ...................................................... 338
12. října -  Sv. Radima.......................................................................... 339
16. října -  Sv. H edv iky ...................................................................... 340
18. října -  Sv. Lukáše.......................................................................... 341
28. října -  Sv. Šimona a Judy .............................................................. 342
29. října -  Bl. Marie Restituty Kafkové............................................ 343

1. listopadu -  Všech sv á tý ch ........................................................... 344
2. listopadu -  Vzpomínka na všechny věrné z e m ře lé ................. 345
9. listopadu -  Posvěcení lateránské baziliky.................................. 345

11. listopadu -  Sv. M artina................................................................ 346
13. listopadu -  Sv. Anežky České........................................................ 347
23. listopadu -  Sv. Klementa 1............................................................. 348
30. listopadu -  Sv. Ondřeje................................................................. 349

6. prosince -  Sv. Mikuláše................................................................. 350
8. prosince -  R Marie, počaté bez poskvrny prvotního hříchu . 351

26. prosince -  Sv. Š těp án a ................................................................. 352
27. prosince -  Sv. J a n a ....................................................................... 353
28. prosince -  Svatých nevinných d ě t í ............................................ 354
31. prosince (večerní mše) -  Na začátku občanského roku . . . .  355

PRO URČITÉ OBŘADY
Při křtu dítěte -  var. 1 až 3 ......................................................  356-358
Při prvním svátém přijímání dětí -  var 1 až 2 .....................  359-360
Při b iřm ování...................................................................................... 361
Při svatbě -  var 1 až 3 ............................................................  362-364

PRO MŠE ZA RŮZNÉ POTŘEBY
Za církev............................................................................................... 365
Za kněžská a řeholní povolání........................................................... 367
Za jednotu k ře sť a n ů .......................................................................... 368
Při prim ici............................................................................................ 369
Za veřejné záležitosti a při různých příležitostech

veřejného ž iv o ta ..................................................................  370
Na poděkování za ú ro d u .................................................................... 372
Na poděkování B o h u .......................................................................... 373
Za rodiny............................................................................................... 374



p r o  v o tív n i m še
O tajemstvích P á n ě .............................................................................. 375
O Božím m ilosrdenství........................................................................ 375
O s v á tý c h ..............................................................................................376

ZA ZEMŘELÉ A PŘI POHŘBU
Za zemřelé -  var. 1 až 3 ..........................................................  377-379
Při pohřbu -  var. í až 2 ..........................................................  380-381
Při pohřbu d í tě te ................................................................................. 382

Dodatky
PŘÍMLUVY OBECNÉ
Přímluvy obecné -  var. í až 9 .................................................  385-393

PŘÍMLUVY PRO MŠE S DĚTMI
Mše s dětmi -  var. í až 3 ..........................................................  394-398

PROSBY К DOPLNĚNÍ PŘI RŮZNÝCH PŘÍLEŽITOSTECH
Za m is ie .................................................................................................399
Za jednotu k ře s ť a n ů ........................................................................... 399
Za pronásledované křesťany...............................................................399
Při křtu jednoho dítěte při nedělní m š i ..........................................400
Při křtu  více dětí při nedělní m š i ......................................................400
V době přípravy dětí na první svaté p řijím án í................................ 401
V den prvního svátého přijímání d ě tí ................................................401
V době uprázdnění biskupského sto lce.............................................401
V době uprázdnění papežského stolce a v průběhu konkláve

(po odstoupení papeže).................................................................. 402
V době uprázdnění papežského stolce a v průběhu konkláve

(po smrti p a p e ž e ) ........................................................................... 402
Po zvolení papeže................................................................................. 402
V době přípravy na významnou pastorační událost v diecézi

nebo fa rn o sti.....................................................................................402
V čase výročí pádu totalitních r e ž im ů .............................................403
V době krátce po v o lb á c h .................................................................. 403
Před volbou p re z id e n ta ..................................................................... 404
Po volbě prezidenta ........................................................................... 404



Při dožinkách (děkování za ú ro d u )................................................. 404
V době povodní..................................................................................404
V době s u c h a .................................................................................... 405
Po katastrofě, neštěstí nebo teroristickém ú to k u ........................405
V době (hrozící) války, teroru nebo nepokojů ............................. 406
Okolo památky zesnulých 2. listopadu........................................... 406
Na začátku školního r o k u ................................................................406
Na konci školního roku /  začátku p rá z d n in ................................ 407
Jsou-li přítomni lidé, kteří se bohoslužeb účastní jen zřídka . . 407
Při životním výročí............................................................................408
Při mši přenášené rozhlasem, televizí nebo jiným médiem. . . . 408

PŘÍMLUVY PRO NĚKTERÉ VÝZNAMNÉ DNY
14. února -  Sv. Valentina..................................................................409
6. července -  Den upálení Mistra Jana H u s a ............................. 410
1. září -  Den modliteb za stvoření................................................. 411

27. září -  Den C h a r ity ......................................................................412

ZAŘAZENÍ ÚMYSLU MŠE DO PŘÍMLUV 413


